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1.인적자원 운용 5,122,357 5,610,690 -488,333

1.교직원보수 4,324,795 4,803,472 -478,677

1.사립학교 교원보수 3,881,858 4,350,511 -468,653

1.기본급 2,536,309 2,856,132 -319,823

1.봉급 2,536,309 2,856,132 -319,823 봉급 : -533,039원*50명*12개월= -319,823,000

2.정액수당 1,122,104 1,252,379 -130,275

1.정근수당 255,394 298,713 -43,319 정근수당 : -350,790원*50명*2개월= -35,079,000

정근수당가산금 : -14,610원*47명*12개월= -8,240,000

2.성과상여금 200,939 198,650 2,289 성과상여금 : 2,289,000원*1교= 2,289,000

3.가족수당 28,880 32,000 -3,120 가족수당 : -5,200원*50명*12개월= -3,120,000

4.자녀학비보조수당 0 2,981 -2,981
자녀학비보조수당 : -372,625원*2명*4분기

=
-2,981,000

5.교원보전수당 1,500 1,140 360 교원보전수당 : 6,000원*5명*12개월= 360,000

6.교직수당 139,750 150,000 -10,250 교직수당 : -17,084원*50명*12개눨= -10,250,000

7.교직수당가산금1 8,400 5,400 3,000
교직수당가산금(원로교사) : 27,777원*9명

*12개월=
3,000,000

8.교직수당가산금2 10,080 10,920 -840 보직교사수당 : -5,385원*13명*12개월= -840,000

9.교직수당가산금4 40,750 37,440 3,310 담임수당 : 11,493원*24명*12개월= 3,310,000

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 95,090 130,000 -34,910 시간외(정액분) : -4,465원*49명*12개월= -2,625,000

초과근무수당 : -54,907원*49명*12개월= -32,285,000

12.관리업무수당 5,402 5,679 -277 관리업무수당 : -23,084원*1명*12개월= -277,000

13.정액급식비 78,380 84,000 -5,620 정액급식비 : -9,367원*50명*12개월= -5,620,000

14.명절휴가비 249,379 287,296 -37,917 명절휴가비 : -379,170원*50명*2개월= -37,917,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 223,445 242,000 -18,555

1.교직원법정부담금 223,445 242,000 -18,555 건강보험부담금 : 11,666원*50명*12개월= 7,000,000

연금부담금 : -39,842원*50명*12개월= -23,905,000

재해보상부담금 : -2,750원*50명*12개월= -1,650,000

2.사립학교 직원보수 442,937 452,961 -10,024
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1.기본급 257,211 269,615 -12,404

1.봉급 257,211 269,615 -12,404 기본급 : -147,667원*7명*12개월= -12,404,000

2.정액수당 138,024 134,996 3,028

1.정근수당 25,295 25,685 -390 정근수당 : -27,858원*7명*2개월= -390,000

2.성과상여금 23,394 22,000 1,394 성과상여금 : 199,142원*7명= 1,394,000

3.대우공무원수당 3,989 3,703 286 대우공무원수당 : 11,916원*2명*12개월= 286,000

4.가족수당 6,600 6,540 60 가족수당 : 714원*7명*12개월= 60,000

5.시간외근무수당 17,910 16,000 1,910 시간외(정액분) : 11,630원*7명*12개월= 977,000

초과근무수당 : 11,107원*7명*12개월= 933,000

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 25,128 24,048 1,080 명절휴가비 : 77,142원*7명*2개월= 1,080,000

8.연가보상비 9,208 12,600 -3,392 연가보상비 : -484,572명*7명= -3,392,000

9.기술정보수당 480 480 0

10.특수직무수당 360 0 360 특수직무수당 : 30,000원*6명*2개월= 360,000

11.직급보조비 13,900 12,180 1,720 직급보조비 : 20,476원*7명*12개월= 1,720,000

3.부담금 47,702 48,350 -648

1.교직원법정부담금 47,702 48,350 -648 건강보험부담금 : -15,143원*7명*12개월= -1,272,000

연금부담금 : 499,000원*1교= 499,000

재해보상부담금 : 1,488원*7명*12개월= 125,000

2.기타 교직원보수 741,424 748,645 -7,221

1.교직원대체인건비 688,324 693,205 -4,881

1.교원대체인건비 688,324 693,205 -4,881

1.기간제교원인건비 629,495 638,605 -9,110 가족수당 : -11,693원*13명*12개월= -1,824,000

교직수당 : -11,218원*13명*12개월= -1,750,000

담임수당 : -34,306원*6명*12개월= -2,470,000

명절휴가비 : 122,615원*13명*2개월= 3,188,000

보전수당(5년이하) : -5,209원*6명*12개월

=
-375,000

본봉 : 26,384원*13명*12개월= 4,116,000
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시간외수당 : -78,353원*13명*12개월= -12,223,000

정근수당 : -21,539원*13명*2개월= -560,000

정근수당가산금 : 39,857원*7명*12개월= 3,348,000

정액급식비 : -6,283원*13명*12개월= -980,000

퇴직금 : 32,307원*13명= 420,000

2.기간제교원법정부담금 58,829 54,600 4,229
4대보험기관부담금 : 27,108원*13명*12개

월=
4,229,000

2.학교운영지원수당 53,100 55,440 -2,340

1.교원연구비 47,400 49,740 -2,340

1.학교운영지원수당 47,400 49,740 -2,340
교원연구비(교원) : -6,771원*52명*12개월

=
-4,225,000

교원연구비(기간제교원) : 15,708원*10명

*12개월=
1,885,000

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

3.교직원 복지 및 역량강화 56,138 58,573 -2,435

1.교직원연수 2,110 4,410 -2,300

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 400 2,700 -2,300

1.일반수용비 400 1,700 -1,300 기획위원회연수경비 : -500,000원*2회= -1,000,000

신임교사연수경비 : -30,000원*10명 = -300,000

2.여비 0 1,000 -1,000 기획위원회연수여비 : -100,000원*10명= -1,000,000

3.학교자치 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.교직원복지 54,028 54,163 -135

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,165 1,300 -135

1.교직원복지비 1,165 1,300 -135 행사용품구입 : -67,500원*2회= -135,000

3.교직원문화행사 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교직원맞춤형복지비 44,453 44,453 0

1.맞춤형복지비 44,453 44,453 0

5.기간제교원맞춤형복지비(목) 6,910 6,910 0

1.맞춤형복지비 6,910 6,910 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,434,015 1,850,921 -416,906

1.급식 관리 915,177 990,897 -75,720

1.학교급식운영 915,177 990,897 -75,720

1.영양사인건비 45,904 27,775 18,129

1.무기계약직원인건비 41,574 24,575 16,999 봉급 : 3,771,000원*1명= 3,771,000

(성립전_3추)봉급 : 2,023,000원*1명*3월= 6,069,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_3추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_3추)기술정보수당 : 356,000원*1

교=
356,000

(성립전_3추)근속수당 : 315,000원*1명*3

월=
945,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,007,680원*1명= 3,008,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,830 2,700 1,130
(성립전_3추)4대보험료 : 1,300,000원*1교

=
1,300,000

4대보험료 : -170,730원*1교= -170,000

2.조리사인건비 34,124 24,808 9,316

1.무기계약직원인건비 30,471 21,608 8,863 연봉 : 470,000원*1명= 470,000

(성립전_3추)연봉 : 2,500,000원*1교= 2,500,000
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(성립전_3추)조리사수당 : 76,000원*1교= 76,000

(성립전_3추)정액급식비 : 130,000원*1교= 130,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_3추)근속수당 : 280,000원*1명*3

월=
840,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,726,400원*1교= 2,727,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,153 2,700 453 4대보험료 : -547,680원*1교= -547,000

(성립전_3추)4대보험료 : 1,000,000원*1교

=
1,000,000

3.조리원인건비 299,958 229,141 70,817

1.무기계약직원인건비 268,262 205,093 63,169 (성립전_3추)연봉 : 10,876,000원*1교= 10,876,000

연봉 : 10,823,000원*1교= 10,823,000

(성립전_3추)정액급식비 : 1,008,000원*1

교=
1,008,000

(성립전_3추)위험수당 : 384,000원*1교= 384,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,500,000원*1

교=
3,500,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,850,000원*1교= 2,850,000

(성립전_3추)정기상여금 : 3,150,000원*1

교=
3,150,000

(성립전_3추)근속수당 : 5,670,000원*1교= 5,670,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전_3추)학비수당 : 318,000원*1교= 318,000

(성립전_3추)퇴직금 : 18,390,000원*1교= 18,390,000

퇴직금 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

2.맞춤형복지비 4,250 4,250 0

3.무기계약직원법정부담금 27,446 19,798 7,648
(성립전_3추)4대보험료 : 5,127,000원*1교

=
5,127,000

4대보험료 : 2,521,000원*1교= 2,521,000
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4.급식재료구입비 405,925 527,089 -121,164

1.급식용식재료비 405,925 527,089 -121,164 식품비 : -121,164,000원*1회= -121,164,000

5.우유급식비 38,888 62,370 -23,482

1.우유대금 38,888 62,370 -23,482 학생우유대금 : -23,482,000원*1회= -23,482,000

6.급식운영비 54,582 79,734 -25,152

1.일반수용비 25,338 30,450 -5,112 방역소독비 : 60,000원*1회= 60,000

수질검사비 : -223,000원*1회= -223,000

음식물처리비 : -240,000원*1회= -240,000

유전자및미생물검사수수료 : -200,000원*1

회=
-200,000

급식소모품구입비 : -3,758,000원*1회= -3,758,000

급식시설소규모수선비 : -523,000원*1회= -523,000

비상구급약품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

교육연수비 : -28,000원*1회= -28,000

2.전기요금 5,520 14,400 -8,880 전기요금 : -740,000원*12개월= -8,880,000

3.상하수도료 13,800 20,400 -6,600 상하수도요금 : -550,000원*12개월= -6,600,000

4.연료비 9,840 14,400 -4,560 도시가스요금 : -380,000원*12개월= -4,560,000

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 0 1,718 -1,718

1.기간제직원인건비 0 1,718 -1,718
조리종사원대체인건비 : -8,590원*8시간

*25일=
-1,718,000

8.영양실무사인건비 35,796 38,262 -2,466

1.무기계약직원인건비 31,919 34,832 -2,913 (성립전_3추)연봉 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

연봉 : -9,097,000원*1교= -9,097,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_3추)장기근무가산금 : 210,000원

*1명*3월=
630,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)성과상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_3추)연차수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,443,480원*1교= 1,444,000
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2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,127 2,680 447
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4대보험기관부담금 : -553,000원*1교= -553,000

2.기숙사 관리 96,797 143,924 -47,127

1.기숙사운영 96,797 143,924 -47,127

1.기숙사운영비 36,592 61,157 -24,565

1.일반수용비 12,283 12,283 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 9,200 19,200 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000 원*1교= -10,000,000

4.연료비 3,179 18,000 -14,821 도시가스요금 : -14,821,000원*1교= -14,821,000

5.기타공공요금 360 360 0

6.교육운영비 770 514 256
(성립전_3추)기숙사비지원금 : 256,000원

*1교=
256,000

2.기숙사직원인건비 60,205 82,767 -22,562

1.기간제직원인건비 53,801 78,807 -25,006 사감급식비 : -226,333원*3명= -678,000

사감기본급 : -10,043,000원*1교= -10,043,000

사감명절휴가비 : 83,333원*3명*2개월= 500,000

사감야간수당 : -65,917*2명*12개월= -1,582,000

사감초과수당 : -5,500,000원*1교= -5,500,000

청소직원인건비 : -4,521,000원*1명= -4,521,000

퇴직(적립)금 : -3,783,000원*1교= -3,783,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 601,000원*1

교=
601,000

2.기간제직원법정부담금 6,404 3,960 2,444
4대보험기관부담금 : 67,888원*3명*12개월

=
2,444,000

3.보건관리 109,981 108,225 1,756

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,686 76,930 1,756

1.학생건강검사 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.보건실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.감염병대비방역물품구입비(목) 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0

4.여학생 위생용품(생리대)지원금(목)22,325 22,325 0

1.학생복지비 22,325 22,325 0

5.코로나방역소독및물품구입비(목) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

6.코로나19 방역활동 운영비(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

7.코로나19 열화상카메라구입비(목) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.코로나대응단기인력(급식도우미)인건비(목)3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,150 3,150 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

9.[국고]코로나19대응단기인력(방역도우미)운영비8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0

10.코로나대응방역물품구입비(목) 1,756 0 1,756

1.비품구입비 1,756 0 1,756
(성립전_3추)방역물품구입비 : 1,756,000

원*1교=
1,756,000

2.학교환경위생관리 31,295 31,295 0

1.먹는물관리 9,260 9,260 0

1.일반수용비 9,260 9,260 0

2.공기질측정 19,176 19,176 0

1.일반수용비 19,176 19,176 0

3.방역관리 2,859 2,859 0

1.일반수용비 2,859 2,859 0

4.교육격차 해소 184,539 262,203 -77,664

1.학비지원 2,544 1,908 636
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1.농업인자녀학자금 2,544 1,908 636

1.일반수용비 2,544 1,908 636 농업인학자금 : 636,000원*1교= 636,000

2.기타 교육격차해소 지원 181,995 260,295 -78,300

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 181,995 260,295 -78,300

1.학생지원금 181,995 260,295 -78,300
현장체험학습비지원금 : -78,300,000원*1

회 =
-78,300,000

5.학생복지 127,521 345,672 -218,151

1.[국고]학생복지운영 127,521 345,672 -218,151

1.졸업앨범제작 11,355 12,250 -895

1.교육운영비 11,355 12,250 -895 졸업앨범제작 : -895,000원*1회 = -895,000

2.학생교과서구입 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

3.통학차량(임차)운영 97,744 315,000 -217,256

1.일반수용비 97,744 315,000 -217,256 승차비 : -217,256,000원*1회= -217,256,000

4.[국고]교육급여교과서 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0

5.저소득층교과서지원금 1,435 1,435 0

1.학생복지비 1,435 1,435 0

3.기본적 교육활동 258,328 332,726 -74,398

1.교과 활동 190,149 190,459 -310

1.교과활동지원 165,269 165,269 0

1.학습준비물구입 154 154 0

1.학습준비물 154 154 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,245 2,245 0

1.교육운영비 2,245 2,245 0

3.보충과정운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.기초학력지도 2,500 2,500 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.교육역량강화운영비(목) 119,270 119,270 0

1.교육운영비 112,615 112,615 0

2.목적사업업무추진비 6,655 6,655 0

7.동학농민혁명유적지답사운영비(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 878 900 -22

1.교과운영 878 900 -22

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 878 900 -22 테플릿구입 : -22,000원*1교= -22,000

4.수학교과활동 7,029 7,029 0

1.교과운영 7,029 7,029 0

1.교육운영비 7,029 7,029 0

5.과학교과활동 8,620 8,620 0

1.교과운영 8,620 8,620 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 847 847 0

3.비품구입비 7,773 7,773 0

6.체육교과활동 4,812 5,100 -288

1.교과운영 1,812 2,100 -288

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,212 1,500 -288 체육교육용품 : -288,200원*1회= -288,000
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2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육영재지원금(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 1,241 1,241 0

1.교과운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 68,179 142,267 -74,088

1.자율활동 11,432 11,691 -259

1.학생회활동지원 2,880 3,400 -520

1.학생복지비 2,880 3,400 -520 학생자치행사운영비 : -520,000원*1교= -520,000

2.과학경연대회 3,425 3,164 261

1.교육운영비 3,425 3,164 261 과학의날행사경비 : 261,000원*1교= 261,000

3.실기대회 5,089 5,089 0

1.교육운영비 5,089 5,089 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 38 38 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 38 38 0

6.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.현장체험학습활동 0 74,700 -74,700

1.수학여행 0 74,700 -74,700

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 74,700 -74,700 수학여행경비 : -74,700,000원*1회= -74,700,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 34,013 37,002 -2,989

1.동아리활동 6,501 9,490 -2,989

1.학생복지비 6,501 9,490 -2,989 나누미활동비 : -116,400원*5회= -582,000

학생동아리지원 : -2,407,000원*1교= -2,407,000

2.교지제작활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 7,480 7,480 0

1.학생복지비 7,480 7,480 0

4.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 18,432 18,432 0

1.학생복지비 18,432 18,432 0

4.진로활동 22,734 18,874 3,860

1.자기이해활동 7,546 5,846 1,700

1.운영수당 1,716 216 1,500 강사료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 5,830 5,630 200 진로진학지도운영비 : 200,000원*1교= 200,000

2.진로계획활동 4,718 4,718 0

1.교육운영비 4,718 4,718 0

2.비품구입비 0 0 0

3.진로체험활동 6,300 6,300 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

4.대학생초청 진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.대체강사료(목) 2,670 510 2,160

1.기간제교원인건비 2,670 510 2,160
(성립전_3추)대체강사료 : 2,160,000원*1

교=
2,160,000

6.진로체험버스지원금(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 170,322 281,162 -110,840

1.방과후학교 운영 117,286 229,226 -111,940

1.방과후학교운영 117,286 229,226 -111,940

1.특기적성교육 108,286 220,226 -111,940

1.운영수당 96,860 208,800 -111,940 강사비 : -111,940,000원*1회= -111,940,000

2.교육운영비 11,426 11,426 0

2.방과후학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생지원금 0 0 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 44,706 43,606 1,100

1.교기운영 44,706 43,606 1,100

1.유도부운영 6,207 6,207 0

1.교육운영비 6,207 6,207 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 32,099 32,099 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.명절휴가비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 28,111 28,111 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,488 2,488 0

3.육성종목운영비(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.득별훈련비(유도회) 1,900 800 1,100

1.교육운영비 1,900 800 1,100
(성립전_3추)동계강화훈련비 : 1,100,000

원*1교=
1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 730 730 0

1.창의교육운영 730 730 0

1.영재교육운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.교육활동 지원 327,914 322,017 5,897

1.교무업무 운영 99,828 101,289 -1,461

1.교무학사운영 99,828 101,289 -1,461

1.교무실무사인건비 77,477 78,226 -749

1.무기계약직원인건비 70,105 71,226 -1,121 연차수당 : 16,500*8시간*2명= 264,000

장기근속수당 : 10,625원*2명*12개월= 255,000

초과근무수당 : -11,000원*2명*20시간= -440,000

퇴직적립금 : -600,000원*2명= -1,200,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,372 6,000 372 4대보험부담금 : 15,500원*2명*12개월= 372,000

2.교무학사운영 5,463 5,575 -112

1.교육운영비 5,463 5,575 -112 출석부구입 : -110,000원*1교= -110,000

판서물품구입 : -2,000원*1교= -2,000

3.교육활동홍보 7,588 7,588 0

1.교육운영비 7,588 7,588 0

4.입학식 및 졸업식 5,900 6,500 -600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,900 6,500 -600 [졸업식]상품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 7,440 7,440 0

1.[국고]학생생활상담지도 7,440 7,440 0

1.[국고]학생생활지도 운영 5,570 5,570 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 5,420 5,420 0

2.노동인권교육지원금(목) 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

3.학습지원실 운영 59,991 57,868 2,123

1.방송실운영 17,500 17,900 -400

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품 : -100,000원*4종= -400,000

3.수능방송시설지원금(목) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 14,500 14,500 0

2.[국고]정보화실운영 42,491 39,968 2,523

1.학교정보화지원 11,781 9,258 2,523

1.교육운영비 10,988 8,458 2,530 기자재보수유지및구입 : 2,530,000원*1교= 2,530,000

2.기타자산취득비 793 800 -7 소프트웨어구입 : -7,000원*1교= -7,000

2.원격교육지원금(목) 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

3.[국고]미래형학교환경구축비(목) 24,300 24,300 0

권견호 2021년 12월 09일 15시 17분 40초 15 전라북도교육청 전북여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 24,300 24,300 0

4.교육여건 개선 160,655 155,420 5,235

1.교육환경개선 160,655 155,420 5,235

1.책·걸상구입 4,797 4,797 0

1.비품구입비 4,797 4,797 0

2.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.교실환경개선 58,358 53,123 5,235

1.일반수용비 78 78 0

2.비품구입비 58,280 53,045 5,235 교사용의자구입 : -165,000원*1대= -165,000

교실용TV구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

교장실회의용테이블구입 : 3,400,000원*1

대 =
3,400,000

4.학교여건개선비(목) 24,500 24,500 0

1.비품구입비 24,500 24,500 0

5.학교급식기구(목) 73,000 73,000 0

1.비품구입비 73,000 73,000 0

6.학교 일반운영 507,956 516,105 -8,149

1.학교기관 운영 183,780 188,202 -4,422

1.[국고]부서기본운영 89,900 93,160 -3,260

1.교장실운영 11,916 12,648 -732

1.여비 268 1,000 -732 관내외출장여비 : -732,000원*1교= -732,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 44,284 41,992 2,292

1.일반수용비 25,013 21,723 3,290 인쇄용지구입 : 3,713,000원*1교= 3,713,000

프린터토너등 : -423,000*1교 = -423,000

2.기타공공요금 6,571 6,569 2 교육시설재난공제회 : 2,000원*1교= 2,000

3.여비 9,000 10,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 20,364 28,364 -8,000

1.일반수용비 3,544 3,544 0

2.여비 7,600 15,600 -8,000 관내외출장여비 : -10,667원*75명*10회= -8,000,000

3.학생복지비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 220 220 0

4.[국고]교육급여 13,336 10,156 3,180

1.일반수용비 13,336 10,156 3,180
(성립전_3추)교육급여수업료 : 3,180,000

원*1교=
3,180,000

2.행정지원인력운용 93,880 95,042 -1,162

1.시설관리원인건비 31,056 30,970 86

1.기간제직원인건비 29,066 29,216 -150 연차수당 : -10,000원*15일= -150,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,490 1,254 236 4대보험기관부담금 : 19,666원*12개월= 236,000

2.경비원인건비 61,564 61,312 252

1.기간제직원인건비 57,814 57,814 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,750 2,498 252
4대보험기관부담금 : 10,500원*2명*12개월

=
252,000

3.코로나방역지원비 1,260 2,760 -1,500

1.일반수용비 1,260 2,760 -1,500 코로나방역지원비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.시설 장비 유지 320,976 324,703 -3,727

1.학교시설장비유지 320,976 324,703 -3,727

1.공공요금및제세공과금 48,173 46,136 2,037

1.전기요금 24,456 24,000 456 전기요금 : 38,000원*12개월= 456,000

2.상하수도료 11,270 11,270 0

3.기타공공요금 12,447 10,866 1,581 기타수수료 : 158,100원*10회= 1,581,000

2.연료비 0 400 -400

1.연료비 0 400 -400 냉난방용기기유류비 : -80,000원*5회= -400,000

3.시설관리용역 14,904 15,591 -687
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,904 15,591 -687
특수구조건축물정기점검용역비 : -500,000

원*1회=
-500,000

전기안전관리용역비 : -15,584원*12개월= -187,000

4.시설일반관리 208,399 209,753 -1,354

1.일반수용비 171,221 173,333 -2,112 급식소소규모수선비 : 365,166원*6개월= 2,191,000

기타시설물소규모수선비 : -3,500,000원*1

교=
-3,500,000

영선용품구입 : 976,000원*1교= 976,000

학교차량유지비 : 65,000원*10회= 650,000

급식소후드청소 : -686,500원*2회= -1,373,000

본관뒤장애우출입로설치 : -1,056,000원*1

회=
-1,056,000

2.비품구입비 37,178 36,420 758 급식기구구입 : 675,500원*2회= 1,351,000

기타물품구입 : 334,750원*4회= 1,339,000

생리대수거함 : -128,800원*15개= -1,932,000

5.화장실관리 31,560 34,883 -3,323

1.무기계약직원인건비 26,535 29,983 -3,448 청소원연가보상비 : -48,143원*14일= -674,000

청소원인건비 : -83,500원*12개월= -1,002,000

청소원퇴직(적립)금 : -1,700,000원*1명= -1,700,000

청소원급식비 : -6,000원*12개월= -72,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,525 2,400 125 4대보험기관부담금 : 10,416원*12개월= 125,000

6.당직관리 17,940 17,940 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 999,504 532,764 466,740

1.시설확충 및 개선 999,504 532,764 466,740

1.시설확충및개선 999,504 532,764 466,740

1.조경공사 46,000 45,000 1,000

1.시설비 46,000 45,000 1,000 교사외부환경정비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

조경수관리물품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.대수선공사 953,504 487,764 465,740

1.시설비 953,504 487,764 465,740
(성립전_3추)교실조명시설개선(복도제외)

(목) : 90,440,000원*1회=
90,440,000

(성립전_3추)석면천장교체(단열재 미포함)

 : 375,300,000원*1회=
375,300,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 8,820,396 9,446,385 -625,989
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